simulans effugisse
ex vinculis publicis;
et cum his
Gongylum Eretriensem,
qui redderet regi litteras,
in quibus
Thucydides
prodidit memoriæ
hæc scripta fuisse:
« Pausanias, dux Spartæ,
misit tibi muneri
quos ceperat Byzantii,
postquam cognovit
tuos propinquos;
cupitque
se conjungi tecum
affinitate.
Quare, si videtur tibi,
des ei tuam filiam nuptum
Si feceris id,
pollicetur, te adjuvante,
redacturum
sub tuam potestatem
et Spartam
et ceteram Græciam.
Si volueris
quid geri
de his rebus,
face mittas ad eum
hominem certum,
cum quo colloquatur. »
Rex, gavisus magnopere
salute tot hominum
tam necessariorum sibi,
confestim
mittit Artabazum
ad Pausaniam
cum epistola,
in qua collaudat eum,
ac petit
ne pareat cui rei
ad perficienda
ea quæ pollicetur:
si fecerit,
laturum a se
repulsam nullius rei.
Voluntate hujus cognita,

seignant eux s'être enfuis
des liens (prisons) de l'État;
et avec ceux-ci
Gongyle d'Érétie,
qui devait remettre au roi une lettre,
dans laquelle
Thucydide
a transmis à la mémoire
ceci avoir été écrit:
« Pausanias, général de Sparte,
a envoyé à toi en présent
ceux qu'il avait pris à Byzance,
après qu'il a appris
eux être tes proches;
et il souhaite
lui-même être uni avec toi
par l'affinité.
C'est-pourquoi, si cela sembla-bon à toi,
donne-lui ta fille à épouser.
Si tu as fait cela,
il promet, toi l'aidant,
devoir réduire
sous ton pouvoir
et Sparte
et le reste-de la Grèce.
Si tu veux
quelque chose s'exécuter
touchant ces affaires,
fais en sorte que tu envoies vers lui
un homme sûr,
avec lequel il confère. »
Le roi, s'étant réjoui grandement
du salut de tant d'hommes
si nécessaires à lui,
aussitôt
envoie Artabaze
vers Pausanias
avec une lettre,
dans laquelle il loue-grandement lui,
et demande
qu'il n'épargne aucune chose
pour accomplir
ce qu'il promet:
ajoutant, s'il le faisait, [de lui
Pausanias ne devoir remporter d'auprès
le refus d'aucune chose.
La volonté de celui-ci étant connue,

voluntate cognita, alacrior ad rem gerendam factus, in suspicionem cecidit Lacedæmoniorum. In quo facto domum revocatus, accusatus capitis, absolvitur; mulctatur tamen pecunia. Quam ob causam ad classem remissus non est ¹.

III. At ille, post non multo, sua sponte ad exercitum rediit, et ibi non callida, sed dementi ratione, cogitata patefecit. Non enim mores patrios solum, sed etiam cultum vestitumque mutavit. Apparatu regio utebatur, veste Medica; satellites Medi et Ægyptii sequebantur; epulabatur more Persarum, luxuriosius quam qui aderant perpeti possent; aditum petentibus conveniendi non dabat: superbe respondebat et crudeliter imperabat. Spartam redire nolebat: Colonas, qui locus in agro Troadis est, se contulerat; ibi consilia quum patriæ tum sibi inimica capiebat. Id postquam Lacedæmonii resciverunt id,